
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон 

Саратовской области «Об установлении налоговой ставки в размере 0 

процентов для отдельных категорий налогоплательщиков при 

применении упрощенной и (или) патентной систем (системы) 

налогообложения на территории Саратовской области» 

 

Проект закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон 

Саратовской области «Об установлении налоговой ставки в размере 0 

процентов для отдельных категорий налогоплательщиков при применении 

упрощенной и (или) патентной систем (системы) налогообложения на 

территории Саратовской области» подготовлен в соответствии с 

изменениями федерального законодательства. 

В связи с изменениями, внесенными Федеральным законом от 31 июля 

2020 года № 266-ФЗ в пункт 4 статьи 346.20 Налогового кодекса Российской 

Федерации, необходимо внести изменения в часть 1 статьи 1 Закона области, 

а именно после слов «в размере 0 процентов» дополнить словами «, если 

иное не установлено пунктами 1.1 и 2.1 статьи 346.20 Налогового кодекса 

Российской Федерации,», вступающим в силу с 1 января 2021 года. 

Также предлагается внести изменения в приложения 1 и 2 Закона 

области в части уточнения отдельных видов экономической деятельности.  

В связи с внесением изменений в «ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) 

Общероссийский классификатор видов экономической деятельности» 

необходимо уточнить редакцию пункта 52 приложения 1 к Закону, изложив 

его в следующей редакции: «52. Производство готовых кормов для 

непродуктивных животных 10.92». 

Кроме того, предлагается внести изменения в приложение 2 Закона, 

изложив пункт 3 «Услуги по обучению населения на курсах по 

репетиторству» в следующей редакции «услуги в сфере дошкольного 

образования и дополнительного образования детей и взрослых» со 

вступлением в силу Закона области в этой части  с 1 января 2021 года 

(основание – Федеральный закон от 6 февраля 2020 года № 8-ФЗ «О 

внесении изменений в статьи 346.43 и 346.45 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации»).». 

 

 


